42. *voltando*: « pesi per forza di poppa, » nel quarto cerchio infernale; cfr. *Inf. VII, 27*. - *giostre*: urti, scontri de' prodighi cogli avari; cfr. *Inf. VII, 35*. - *grame*: tristi, dolorose.

43. *aprir l'ali*: allargarsi; altrove dà le ali agli occhi, *Purg. X, 25*; qui alle mani.

45. *di quel*: della prodigalità, come delle altre mie colpe.

46. *scemi*: cfr. *Inf. VII, 56 sg.*

47. *per ignoranza*: perchè, stimando la prodigalità non essere peccato, non se ne pentono. Secondo gli scolastici, quell'ignoranza che si potrebbe vincere mediante l'esercizio e il perfezionamento della ragione, è colpevole. « *Quicumque negligit habere vel facere id quod tenetur habere vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam ignorantia eorum quæ aliquis scire tenetur, est peccatum; non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea quæ scire non potest. Unde horum ignorantia invincibilis dicitur, quia studio superari non potest. Et propter hoc talis ignorantia, cum non sit voluntaria, eo quod non est in potestate nostra eam repellere, non est peccatum. Ex quo patet quod nulla ignorantia invincibilis est peccatum, ignorantia autem vincibilis est peccatum si sit eorum quæ aliquis scire tenetur, non autem si sit eorum quæ quis scire non tenetur »; *Thom. Aq., Sum. theol. I, II, 76, 2.**

49. *rimbecca*: è direttamente opposta.

51. *con esso*: nello stesso luogo e modo, dove e come è punito il peccato direttamente opposto. - *suo verde secca*: è espiata e annullata interamente per mezzo della penitenza.

54. *per lo contrario*: per la prodigalità, vizio direttamente opposto all'avarizia.

V. 55-93. *Stazio cristiano occulto.* Udito il racconto del pentimento di Stazio, Virgilio chiede: « E come e quando passasti tu alla fede cristiana? Dalla

- 55 « Or quando tu cantasti le crude armi
 Della doppia tristizia di Iocasta, »
 Disse il cantor de' bucolici carmi,
 58 « Per quello che Cliò teco li tasta,
 Non par che ti facesse ancor fedele
 La fè, senza la qual ben far non basta.
 61 Se così è, qual sole o quai candele
 Ti stenebraron sì, che tu drizzasti
 Poscia dietro al pescator le vele? »
 64 Ed egli a lui: « Tu prima m' inviasti
 Verso Parnaso a ber nelle sue grotte,
 E poi, appresso Dio, m' alluminasti.

tua *Tebaide* risulta che, allorchè la scrivevi, tu eri ancor pagano. » E Stazio: « Tu primo mi ci inviasti inconsciamente colle parole tue. Visitai poi i cristiani, mi accertai della loro santa vita, n'ebbi pietà, e li sovvenni, quando Domiziano li perseguitava; e, prima di avere terminata la *Tebaide*, ebbi battesimo; se non che, per paura, fui cristiano occulto e mi finsi pagano, la qual tiepidezza dovetti scontare correndo per oltre quattrocento anni laggiù nel girone degli accidiosi. » Il battesimo ed il Cristianesimo di Stazio sono una finzione poetica alla quale Dante potè essere indotto dall'opportunità di Stazio cristiano per far con esso vedere 'il transito di un giusto a traverso il regno della pena', cosa abituale nelle visioni medievali dell'oltretomba; di Stazio, stato ammiratore fervente e imitatore di Virgilio e carissimo al nostro Poeta; mentre stimoli e ragioni per far cristiano lo scrittore latino Dante li potè trovare sì in racconti leggendarii, e sì in certi passi della *Tebaide*, nei quali sembra veramente aleggiare lo spirito del cristianesimo; cfr. *D' Ovidio, N. St. I*, pp. 562 sgg.